In morbis nervorum chronicis adpectus rigidus insultus novos praecurrit, quod quam frequentissime in apoplecticis et epilepticis videre est.

De splendore bulbi ocularis.

§. 35.

Splendor oculorum energiam vitalem eorum, ac reliqui Organismi clarissime enuncians, maxime dependet a membranae pellucidae corneae nempe statu. Ea itaque, quae de splendore adlaturus sum et de cornea intelligenda veniunt. Splendor enim normalis oculorum a corneae laevitate, qui vapori seroso e vasculis kerato-coniunctivae sangviferis transudato debetur, a membranae huius pelluciditate perfecta ac convexitate dependet.

§ 36.

Splendor hic oculorum in cunctis morbis Organismum adfligentibus index certus et indubitatus energiae actionis vitalis a medicis omnis aevi adeo habitus, ut cunctis reliquis signis in corpore humano comparantibus palmam eripiat, maximumque mereatur respectum. Naturalis eius constitutio vitalitatem bene comparatam docet, mutatus ad statum normalem rediens primum et certum signum virium vitalium renascentium, exitusque morbi felicitis. Nec est periculum a virium vitalium exhaustionem timendum adparentibus etiam signis debilitatis, perstante corneae splendore.

§. 37.

Dum insolito modo augetur, nimium fulgent oculi, adpectus est fixus et quasi intentus, oculi fiunt feroces, audaces, ut in morbis energiam vitalem imprimis in systemate nervoso exaltatam praeseferentibus, ut sub paroxysmis maniae furibundae, epilepsiae, hydrophobiae. Oculi tales in encephalotide convulsiones notant, vitaeque exitium. Adpectus ferox et truculentus oculorum post laesiones capitis, commotionem cerebri, imprimis accedente pupilla valde coarctata, notat. *Sprengel.*

§. 38.

Splendor imminutus et adspectus languidus a minore motus alacritate et deficiente serosi vaporis in cornea secretionem provenit. Quibusdam hominibus est normalis ob languidam energiam vitalem, in aliis etiam post causas levissimas debilitantes, evenit, ut post vigilias, masturbacionem, veneris excessus, animi adfectus deprimentes, curas, spasmos; his tamen cesantibus mox redit.

Causis similibus absentibus, splendore normali disparente, morbi graves instant. Peculiaris oculorum langvor accessiones hypochondriacas iuxta Kämpf annunciat. Infantes obstructi, helminthiasi adfecti splendore hocce frequenter spoliuntur. In hydrope ventriculorum cerebri acuto adspectus languidus cum vultu faciei incedens singulari a *Gölis* ad symptomata pathognomonica refertur.

Mali ominis signum splendor deficiens in haemorrhagiis profusis, mortem frequenter denunciens.